DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 917

   Q u i n t a - f e i r a ,  2 3  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

PODER EXECUTIVO
https://www.cajamar.sp.gov.br

ATOS

 NORMATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 6.941, DE 23 DE MARÇO DE 2.023

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DE CONSELHO MUNICIPAL DO ESPORTES, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as

contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar.

Considerando as disposições legais contidas na Lei Municipal nº 1.773, de 03 de setembro de 2.019, que trata do Conselho Municipal de

Esportes;

Considerando que o Conselho Municipal de Esportes é um órgão colegiado de caráter consultivo, fiscalizador e deliberativo, com a finalidade

de formular políticas públicas e implementar ações destinadas ao fortalecimento das atividades esportivas no Município;

Considerando a necessidade de nomeação dos representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, como membros titulares e suplentes

do Conselho Municipal de Esportes de Cajamar; e

Considerando, ainda, que a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura, por meio do Ofício SMELC nº 0211/2.023, após cumprimento

ao disposto no artigo 3º da Lei nº 1.773, de 03 de setembro de 2.019, comunicou os nomes dos membros que foram devidamente indicados

por suas representatividades.

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados como membros titulares e suplentes do CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES, nos termos do artigo 3º da Lei

Municipal nº 1.773/2.019, os cidadãos a seguir relacionados:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Titular: Lilian Rolim Correia – RE 11.272

 Suplente: Carlos Adriano Marcondes da Silva – RE 11.635

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Titular: Maisa Saraiva dos Santos Rosa – RE 16.584

 Suplente: Gustavo Silveira de Almeida – RE 18.558

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E CULTURA:

 1. Titular: Luiz Henrique Galaschi – RE 12.588

       Suplente: Stefanne Lorrane Pinheiro – RE 16.843

 2. Titular: Juliana Marchi Durigon – RE 14.322

       Suplente: Vladimir Cruz Domingues – RE 16.294

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 917

   Q u i n t a - f e i r a ,  2 3  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

 3. Titular: Cristina Bueno dos Santos – RE 14.415

  Suplente: Gustavo Henrique Sassi – RE 14.184

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

 1. Titular: Alessandro Silva de Souza

        Suplente: Aécio do Carmo Batista da Silva

 2. Titular: Francisco Rodrigues Canuto

       Suplente: Benedito Rodrigues Canuto

 3. Titular: Aparecido Bastos da Silva

       Suplente: Rogério Bastos da Silva

 4. Titular: Mauro Sérgio Morais

       Suplente: Lucas da Silva Rabesco Morais

 5. Titular: Welson de Lima Santos

       Suplente: Vanessa Moro

Art. 2º O mandato dos conselheiros nomeados pelo presente Decreto, é de 02 (dois) anos, contados a partir de 27/03/2.023 à 26/03/2.025,

permitida sua recondução nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 1.773/2.019.

Art. 3º O exercício do mandato de Conselheiro do Conselho Municipal do Esportes, é considerado como serviço público relevante e não será

remunerado.

Art. 4º O Conselho de que trata este Decreto deverá atender o disposto na Lei Municipal nº 1.773/2019.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Cajamar, 23 de março de 2.023.

DANILO BARBOSA MACHADO

Prefeito Municipal

Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra.

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA

Secretaria Municipal de Governo

PORTARIA

PORTARIA Nº 673, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

Fica exonerada, a pedido, a servidora pública RENATA ALMEIDA DE ASSUNÇÃO – RE 10.496, do cargo de provimento efetivo de MÉDICO

ESPECIALISTA, retroagindo seus efeitos a 16 de março de 2.023.

_________________________________________________________________________________________________________________

ATOS

 ADMINISTRATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DO CMDCA

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 917

   Q u i n t a - f e i r a ,  2 3  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

De acordo com o art. 8º, inciso I, do Regimento Interno do CMDCA, a Sra. Presidente convoca os Conselheiros para reunião ORDINÁRIA que

realizar-se-á no dia 28/03/2023 (3ªf), na Sala de Reuniões no Centro de Referência Especializada da Assistência Social – CREAS, (localizada

no endereço: Av. Antonieta Pasquareli Penteado, n°. 187 - Jordanésia, Cajamar - SP, 07786-515), com início às 15h00 hs.

Pauta:

1. Leitura e Deliberação da ATA nº 05 -  Reunião do dia 19/12/22
2. Leitura e Deliberação da ATA nº 06 – Reunião do dia 31/01/23
3. Leitura e Deliberação da ATA da Reunião Extraordinária dia 15/02/23
4. Deliberação do Calendário de Reuniões 2023
5. Encaminhamento de Denúncia à Comissão especial de apuração de denúncias.
6. Formação da Comissão do Processo Eleitoral do Conselho Tutelar
7. Parecer conclusivo sobre pedidos de registros no CMDCA
8. Apresentação e Deliberação do Relatório Final da IV Conferência Municipal
9. Demonstrativo de Medida MSE, referente meses Janeiro/23 e Fevereiro/23
10. Relatório Anual dos Projetos do Instituto Águia do Millênium
11. Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária da Criança e do Adolescente
12. Ações Maio Laranja – Mês da Campanha de Prevenção ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes.
13. Organização da Comissão de Vistorias às entidades
14. Apresentação e Deliberação do instrumental de atendimentos mensal - CMDCA, a ser utilizado pelo Conselho Tutelar.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAMAR

RESOLUÇÃO CMS Nº 002/2.023
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Cajamar, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de março de 2.023, no uso de suas
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 1.813/2020:

RESOLVE:

Artigo.1º -  Aprovar o Relatório Anual de Gestão da Saúde – RAG 2.022;

Artigo. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Cajamar, em 23 de abril de 2.023.
Sr.  Daniel de Freitas
Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO CMS Nº 003/2.023
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Cajamar, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 23 de março de 2.023, no uso de suas
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 1.813/2020:

RESOLVE:

Artigo.1º -  Aprovar a Programação Anual de Saúde – PAS 2.023;

Artigo. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Cajamar, em 23 de março de 2.023.
Sr.  Daniel de Freitas
Conselho Municipal de Saúde

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 917

   Q u i n t a - f e i r a ,  2 3  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para execução de serviços de manutenções preventivas e corretivas de instalações prediais em unidades da

Prefeitura do Município de Cajamar - P.A. 3.039/2023

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 04/04/2023 às 14:00 horas.

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP.

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br.

Cajamar, 21 de março de 2023 – Raul Lopes Cardoso - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2023

OBJETO: Registro de preço para futura aquisição de Insumos e materiais para utilização nos procedimentos odontológicos das Unidades de

Saúde da Família e Unidades Básicas de Saúde do município de Cajamar, conforme Termo de Referência. P.A. 1107/2023

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 06/04/2023 às 09:00 horas.

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP.

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br.

Cajamar, 23 de março de 2023 – José Enoque Da Silva Garcia - Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2023

OBJETO: Registro de preços para aquisição de fornecimento de Produtos Químicos e Materiais para tratamento, manutenção e limpeza das

piscinas, localizadas nas dependências do Parque da cidade Cajamar Feliz, conforme Termo de Referência. P.A. 15.389/2023

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 07/04/2023 às 09:00 horas.

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP.

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br.

Cajamar, 23 de março de 2023 – Fabiano Lima Rodrigues - Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Cultura

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023

OBJETO: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares para atender às necessidades do Hospital Municipal de Cajamar – Enf. Antônio

Policarpo de Oliveira - PA  533/2023

O.C: 824100801002023OC00008

TIPO: Menor Preço Por ITEM

DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 27/03/2023.

DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 06/04/2023 AS 09h00MIN (Horário Oficial de Brasília – DF)

ENDEREÇO ELETRÊNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br.

Edital DISPONIVEL TAMBÉM EM: www.cajamar.sp.gov.br

Cajamar, 23 de março de 2023 – José Enoque da Silva Garcia – Secretário Municipal de Saúde.

RESULTADO DE ANÁLISE DE PROPOSTA COMERCIAL - CONCORRÊNCIA Nº 15/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de infraestrutura urbana, para a realização de obra de interligação da Avenida José

Marques Ribeiro – Lote 4, conforme Memorial Descritivo - P.A. 11.625/2022

A Prefeitura de Cajamar, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, torna-se público que as empresas atenderam

plenamente as exigências editalícias em sua proposta comercial, conforme classificação a seguir: 1ª colocada foi a empresa TECHNOVA

COMÉRCIO E SERVIÇOS ÁREA DA CONSTRUÇÃO LTDA inscrita no CNPJ nº 08.769.477/0001-48 com o menor valor global de R$ 32.979.325,24;

2ª colocada a empresa VERSATIL ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ nº 08.231.662/0001-84 com o valor global de R$39.573.887,08; 3ª

colocada a empresa TECLA  CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ nº 53.552.691/0001-00 com valor global de R$ 41.369.011,05; 4ª colocada

a empresa DP BARROS PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA inscrita no CNPJ nº 04.780.776/0001-22 com valor global de R$ 44.556.242,88

e a 5ª colocada a empresa TETO CONSTRUTORA S/A inscrita no CNPJ nº 13.034.156/0001-35 com o valor global de R$ 45.759.144,56. Abrindo-

se o prazo para recurso conforme estipulado em Lei. Ata na integra no site www.cajamar.sp.gov.br.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 917

   Q u i n t a - f e i r a ,  2 3  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

Cajamar, 22 de março de 2023 - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023

OBJETO:  Aquisição de equipamentos referente ao Projeto Cozinhalimento em parceria com a Secretaria Estadual de Agricultura e

Abastecimento. Instalação de cozinha piloto experimental - P.A. 14.148/2021.

I - A vista do julgamento proferido pela Secretaria Municipal de Governo, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome das empresas:

a) TURBO SYSTEM COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.536.985/0001-25, ganhadora dos itens 3, 4, 6,

7, 9, 10, 12, 21, 22, 23, 28, 29 e 31, com o valor de R$ 28.916,16 (Vinte e oito mil, novecentos e dezesseis reais e dezesseis centavos);

b) DZ NOVE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.275.148/0001-77, ganhadora do item 13,

com o valor de R$ 180,00 (Cento e oitenta reais);

c) PONTO MIX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 29.940.579/0001-54, ganhadora dos itens 14, 15, 16, 17, 18, 20,

26 e 27, com o valor de R$ 2.417,25 (Dois mil e quatrocentos e dezessete reais e vinte e cinco centavos),

d) SEATTLE TECNOLOGIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 23.566.435/0001-12, ganhadora dos

itens 1, 2 e 8, com o valor de R$ 9.750,00 (Nove mil e setecentos e cinquenta reais),

e) CPS MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 26.334.347/0001-64, ganhadora do item 32, com o valor de R$ 3.450,00

(Três mil, quatrocentos e cinquenta reais),

f) L G DA SILVA EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.118.837/0001-02, ganhadora do item 05, com o valor de R$ 1.010,00 (Mil

e dez reais), e;

g) MARCELA CRISTINA ORTEGA GONÇALVES, inscrita no CNPJ nº 37.047.105/0001-06; ganhadora do item 30, com o valor de R$ 1.700,00

(Mil e setecentos reais).

O item 11 da proposta apresentada pela empresa DZ NOVE foi declarado fracassado.

II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;

III – Publique-se.

Cajamar, 23 de março de 2023 – Rafael Fernandes de Albuquerque Nunes – Secretário Municipal de Governo.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023

OBJETO:  Contratação de Sistema de Gestão SUAS - P.A. 7.811/2022.

I - A vista do julgamento proferido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome

da empresa:

a) JUNGLE CONSULTORIA E SOLUÇÕES SOCIAIS LTDA., inscrita no CNPJ nº 08.582.479/0001-23; com o valor de R$ 196.591,67 (Cento e

noventa e seis mil, quinhentos e noventa e um reais e sessenta e sete centavos).

II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;

III – Publique-se.

Cajamar, 23 de março de 2023 – Niedson Silva de Souza Filho – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social.

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 54/2023

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para contratação de assessoria contábil, conforme especificações descritas no termo de

referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7311

– Falar com GABRIELLY (Departamento de Compras), no email gabrielly.oliveira@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-54-2023-assesoria-contabilidade-publica.pdf

Cajamar, 21 de março de 2023

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 55/2023

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará

procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para aquisição de geladeira, bebedouro, cafeteira e micro-ondas, conforme especificações

descritas no termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7311

– Falar com GABRIELLY (Departamento de Compras), no email gabrielly.oliveira@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-55-2023-aquisicao-de-bens-permanentes.pdf

Cajamar, 22 de março de 2023..

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-54-2023-assesoria-contabilidade-publica.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/03/consulta-publica-n-55-2023-aquisicao-de-bens-permanentes.pdf